



Prefeitura Municipal de Andradas
Estado de Minas Gerais
LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
Período: 01-03-2009 a 30-04-2009

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		2º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	43.810.800,00	43.810.800,00	0,00	5.683.018,40	0,00	11.871.023,76	31.939.776,24
Tributárias	5.103.320,00	5.103.320,00	0,00	363.203,09	0,00	653.091,39	4.450.228,61
Impostos	4.362.920,00	4.362.920,00	0,00	339.297,13	0,00	610.369,49	3.752.550,51
IPTU	1.980.000,00	1.980.000,00	0,00	1.006,57	0,00	4.399,31	1.975.600,69
ISSQN	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	154.463,58	0,00	294.589,07	905.410,93
ITBI	600.000,00	600.000,00	0,00	121.868,65	0,00	224.668,80	375.331,20
IRRF	582.920,00	582.920,00	0,00	61.958,33	0,00	86.712,31	496.207,69
Taxas	735.400,00	735.400,00	0,00	23.905,96	0,00	42.721,90	692.678,10
Contribuições de Melhoria	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Contribuições	951.400,00	951.400,00	0,00	216.859,67	0,00	339.946,59	611.453,41
Patrimoniais	1.117.330,00	1.117.330,00	0,00	197.881,89	0,00	398.415,80	718.914,20
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.245.680,00	1.245.680,00	0,00	200.825,95	0,00	267.968,00	977.712,00
Transferências Correntes	34.204.620,00	34.204.620,00	0,00	4.399.783,35	0,00	9.817.124,64	24.387.495,36
Convênios	620.000,00	620.000,00	0,00	24.056,02	0,00	105.084,03	514.915,97
Outras Receitas Correntes	1.188.450,00	1.188.450,00	0,00	304.464,45	0,00	394.477,34	793.972,66
RECEITAS DE CAPITAL (B)	490.000,00	490.000,00	0,00	25.682,16	0,00	25.682,16	464.317,84
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	490.000,00	490.000,00	0,00	25.682,16	0,00	25.682,16	464.317,84
Convênios	490.000,00	490.000,00	0,00	25.682,16	0,00	25.682,16	464.317,84
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	5.275.400,00	5.275.400,00	0,00	680.758,61	0,00	1.551.445,60	3.723.954,40
RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)	1.653.600,00	1.653.600,00	0,00	348.719,81	0,00	349.303,61	1.304.296,39
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	40.679.000,00	40.679.000,00	0,00	5.376.661,76	0,00	10.694.563,93	29.984.436,07

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		2º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	33.779.200,00	34.378.185,00	4.369.821,69	5.183.048,49	14.102.038,16	9.161.718,29	20.276.146,84
Pessoal/Encargos Sociais	16.698.164,00	16.602.704,00	2.539.324,62	2.550.916,54	4.814.734,41	4.757.899,77	11.787.969,59
Juros/Encargos da Div. Int.	38.000,00	38.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.000,00
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	17.043.036,00	17.737.481,00	1.830.497,07	2.632.131,95	9.287.303,75	4.403.818,52	8.450.177,25
DESPESAS DE CAPITAL (F)	3.767.800,00	3.649.915,00	99.353,50	173.476,99	729.432,43	317.838,94	2.920.482,57
Investimentos	3.234.800,00	3.117.615,00	99.353,50	93.562,24	268.432,43	111.008,24	2.849.182,57
Inversões Financeiras	3.000,00	2.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.300,00
Amortização da Div. Interna	530.000,00	530.000,00	0,00	79.914,75	461.000,00	206.830,70	69.000,00
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G)	1.653.600,00	1.639.700,00	245.295,21	245.716,48	478.142,20	473.147,27	1.161.557,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	1.478.400,00	1.478.400,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00		0,00		
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	40.679.000,00	41.146.200,00	4.714.470,40	5.602.241,96	15.309.612,79	9.952.704,50	24.358.187,21

	2º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Rec. Realizada - Desp. Empenhada	662.191,36	0,00	0,00	4.615.048,86
Rec. Realizada - Desp. Liquidada	0,00	225.580,20	741.859,43	0,00

	Nome	CPF	CRC
Prefeito	Ademir dos Santos Perez		
Contador	Maria Regina dos Reis	791.744.346-91	073132/O-0
Controle Interno	Mariana Teixeira Cancherini		